PROJETO DE LEI N.º  484 , DE 2002.

Dá denominação ao viaduto que especifica.

A Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo decreta:

Artigo 1º - Passa a denominar-se “ANTÔNIO LOPES RAMOS” o viaduto localizado no km 337,900 na SP-334 – Rodovia Cândido Portinari, no município de Brodowski.

Artigo 2º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O Senhor Antônio Lopes Ramos, filho de José Lopes Ramos e de Maria Carvalhaz Munhoz, nasceu em 23 de setembro de 1916 em Brodowski.

Casado com a Senhora Zulmira de Souza Lopes, tiveram seis filhos: José, Elza, Célia, Deize, Oswaldo e João.

Antônio Lopes Ramos foi administrador da Fazenda Mataruma, atuando sempre com muita competência e seriedade.

Dentre tantos outros predicados, foi um grande empreendedor; como empresário destacou-se nos setores da agropecuária e da terraplenagem, atuando nesse ramo durante 15 anos, cuja empresa é hoje administrada por seus filhos.

Nas adjacências do viaduto que se pretende denominar, localiza-se a propriedade onde o Senhor Antônio Lopes Ramos residiu por longos anos, sendo um dos primeiros moradores a adquirir terras no local, acreditando no progresso do município.

Por todas estas razões é que propomos seja prestada esta justa homenagem e, para tal, contamos com o apoio dos nossos pares.

Sala das Sessões, em

Deputado DUARTE NOGUEIRA

PSDB

Sistema STL - Código de Originalidade:0307021543001.134